XVIII.

fraudulenti
 in eo unum
 manu

cor huiusmodi

magis sunt
 prophetia
 quae uideri
 quanto magis

magis prophetare
 quae uideri
 quanto magis

potest in interfectis
 qui in uide non amicit
 prior in uide superbia dandem
 vidua
 non priuata excellentu legatur
 quae immutatur
 metuo nuqua cadit
 supuementi em completionem cessabit
 prophetia
 ad illu ineffabili: qualocu q ad
 libens exempli denos rebus: par
 uulu aetate: vni comparau aetati

corinthi: p rali nu deliquit
 dora dant: p uocet cas apli: magis a d p rali
 d inofensu i reulandu

non intellegitur: spu de cas
 esse non in memre

magis p pheta erat: qui uideri
 tabari: quod alius uideri
 ipse qui uideri: magis uideri
 p pheta: q intellexit quid fieri
 caria: sepe se re: qua pheta
 qui cas uide

18

Ita & uos plingua nisi manifestum sermonem dede-
ritis. quomodo id quod dicitur. Erunt enim in aera lo-
quentes. tam multa ut puta genera sunt lin-
guarum in mundo. & nihil sine uoce. Si ergo nesci-
ero uirtute uocis. ero ei cui loquor barbarus.
& qui loquitur mihi barbarus. Sic & uos quo-
demulatores estis spirituum. ad aedificationem
ecclesiae quaerite. ut habundatis. Et ideo qui lo-
quitur lingua. orat ut interpretetur. Nam si orem
lingua. spiritus meus orat. mens aut mea. sine fructu est.
Quid ergo est oratio spiritu. oratio & mente. Psallam
spiritu. psallam & mente. Caeterum si benedixeris spiritu.
qui supplet locum idiotae. quomodo dicas. amen.
super tua benedictione. quomodo quid dicas nescit.
Nam tu quidem bene gratias agis. sed alter non
aedificatur. Gratias ago deo. quod omnium uerbum
lingua loquor. Sed in ecclesia uolo quinque uerba
sensu meo loqui. ut & alios instruam. quam. x. mi-
lia uerborum. lingua. **F**ratres. nolite pueri effici sen-
sibus. sed malicia paruuli estote. Sensibus autem perfecti
estote. In lege scriptum est. quomodo in aliis linguis. &
labiis loquar populo huic. & nec sic exaudient
me dicit dominus. Itaque linguae in signum sunt. non fide-
libus. sed infidelibus. Si ergo conueniat uniuersa ecclesia
in unum. & omnes linguis loquantur. Intrent autem
idiotae. aut infideles. nonne dicent. quid insantis.
Si autem omnes propharent. intra autem quis infidelis.
uel idiota. conuincitur ab omnibus. diiudicatur
ab omnibus. Occulta cordis eius manifesta fiunt.
& ita cadens in facie. adorabit dominum. pronuntiatis
quod uere dominus in uobis sit. Quid ergo est fratres. cum
conuenitis. unusquisque. uerbum. psalmum habet.
doctrinam habet. apocalipsim habet. linguam
habet. interpretationem habet. Omnia ad aedifica-
tionem fiant. Siue lingua quis loquitur. secundum
duos. aut multum. tres. & per partes. & unus inter-
pretetur. Si autem non fuerit interpretes. taceat in ecclesia
sibi autem loquatur. & deo. Prophetiae. duo aut tres
dicant. & caeteri diiudicent. Quod si alii reue-
latum fuerit sedent prior taceat. Potestas enim

xij potuit discernere.

tunc orat. s. o. & m. tu signu reri
formantur in spu. & cog. intell
lectus resulget in mente.

f. quis

xx.

legis uoce. prophetia. i. uae.

x. alio scripturae.
phete autem. i. infidelibus. f. fide-
libus.

quae. i. s. d. uel dicitur.

in ecclesia. i. in ecclesia.

in uocibus. i. in uocibus. i. in uocibus. i. in uocibus.

reputa. i. quae. sic. multa. s.

generalis.

rationes.

hebraicorum. d. d. f. s. h. e. o. r.

pauci uerba. quae. s. p. meliora. i.
qua multa. quae non sunt.

que delent. i. m. e. p. u. e. r. i. n. o. n. d. e.
lecta. i. p. e. r. t. i. u. s. h. i. m. n. o. c. e. n. t. i. a.

in uocibus. doctrina. i. m. e. p. u. e. r. i. n. o. n. d. e.
p. a. p. t. o. s. q. u. i. n. q. u. a. g. e. s. i. m. o. d. i. e. l. o. u. a. n. t. e.

id est. linguae. in principio. d. i. c. t. a. s. u. n. t.
u. t. i. n. f. i. d. e. l. e. s. e. r. e. d. e. r. o. n. t.

in uocibus. & infidelibus. i. p. s. t. u. l. r. e. d. e.
g. u. e. r. i. m. q. u. a. e.

si nabuchodonosor. i. s. e. m. i. i. n. e. p. r. a. t. i. o. n. e.
a. d. o. m. i. n. u. e. r. e. d. e. u. e. r. i. p. s. t. e. s. t. d. e. s.

re uoluntate. i. m. i. s. e. r. i. o. s.

in ecclesia. i. in ecclesia.

id est. qui lingua loquitur.

in ecclesia. i. in ecclesia.

omnes per singulos prophetae. ut omnes discant. & omnes
 ostententur. & spiritus prophetarum. prophetis subiecti
 sunt. Non enim. dissensionis dei. sed pacis. sicut
 in omnibus ecclesiis sanctorum doceo. Mulieres in ec-
 clesiis taceant. non enim permittitur eis loqui. sed
 subditas esse. sicut & lex dicit. Siquid autem uolunt dis-
 scere. domi uiros suos interrogent. Turpe enim
 mulieri loqui in ecclesia. An autem uobis uerbum dei
 processit. aut in uos solos peruenit. Siquis ui-
 detur propheta esse. aut spiritalis. cognoscat quae
 scribo uobis. quia domini sunt mandata. Siquis
 autem ignorat. ignorabitur. Itaque fratres aemulami
 ni prophetae. & loqui linguis nolite prohibe-
 re. Omnia autem honeste. & secundum ordinem fiant.

phoro. humilitatis spiritum caritatis habent. pacis
 aliter inuident. quae non est dissensionis dei sed pacis.
 itaque per haec omnia hortatur. ut ad con-
 cordiam.

suburi potest. etiam. & domini uocabatur abraham.

numquid autem doctrinae christi inuicem sumptis.

et inquit non est. Illi seditionis & turbati-
 ones in ecclesiis faciunt. quid obantur
 quod non erant.

Ignorabitur autem qui ignorat. quia
 uidi et reuolati. ut quod crederet
 sciat. quod fit cum in hominis mente
 ipso dicit. agnosci ad quia de
 illu cognoscentia facit.

in uisio ordinis. ut in linguis loqui proponant
 et quae prophetiae.

venenone per uel sumus predicare.

et phant uerum est prophetia. sustinere nouere.
 ut linguis prophetia proponerent.
 ut in uobis in ecclesia taceant.
 ut omnia honeste secundum ordinem fiant.

Notum uobis facio euangelium fratres. quod predicavi

uobis. quod & accepistis. in quo & statis. per quod
 & saluemini. quia ratione predicauerim uobis.

si tenetis. nisi frustra credidistis. Tradidi enim
 uobis in primis. quod & accepi. quo christus mortuus
 est. pro peccatis nostris. secundum scripturas. & quia
 uisus est caephe. & post haec. xi. Deinde uisus est.
 plus quam quingentis fratribus. simul. ex quibus
 multi manent usque adhuc. quidam autem dormierunt.

xxi.

ly

Deinde uisus est. iacobo. Deinde apostolis omnibus.

Nouissime autem omnium. tanquam a bestio ui-
 sus est. & mihi. Ego enim sum minimus apostolorum.
 qui non sum dignus uocari apostolus. quod per-
 secutus sum ecclesiam dei. Gratia autem dei sum. id
 quod sum. & gratia eius in me uacua non fuit.

et quia sepultus est. & quia surrex-
 tercia die. secundum scripturas.

si die ascensionis. scilicet.

quo nouissime.

si sine fructu.

Sed abundanter illis omnibus laboraui. non ego
 autem. sed gratia dei mecum. Siue enim ego. siue
 illi. sic predicamus. & sic credidistis. Si autem christus predi-
 catur. quod resurrexit a mortuis. quomodo
 qui dam dicunt. in uobis. quae resurrectio mor-
 tuorum non est. Si autem resurrectio mortuorum
 non est. neque christus resurrexit. Si autem christus non resur-
 rexit. inanis est ergo predicatio nostra. inanis est ergo
 fides uestra. Inuenimur autem & falsi testes dei. quod
 testimonium diximus aduersum deum. quod suscita-
 uerit christum. quem non suscitauit. si mortui non re-

si plus ipse solus quam illi. laborauerit. sed
 abundanter singulis. et laborauerit.

si aliqui per manifestationem singula
 et. quae dixit. prius pane. et gustauerit. quia
 dominum a mortuis. resurrexisse. uiderit.

si de celo. post non paruum tempus. ascensionis
 suae.

si nec gratia est solus. nec ipse solus. si gratia. euilibet.
 si enim. ipse nihil boni agebat. si quia
 nihil ageret. si illi. adiuuaret.

si si in forma. et credidistis. in illa. quae predicauimus.

Na si mortui n̄ resurgunt.

f. qui nob̄ profertocano eul dimissa sunt.

q̄ p̄m̄v̄ in incorruptione surrex̄.

quia sic ille morientis formu fuit
ita & iste resurgenti;

morantur

Id est quos redempt sanguine sanguine suo
tradidit contemplandos patri suo
cū p̄d̄o ēt̄ ad contemplatione di & patri
redentes.

oportet regnū eius intantū manifesta
ri donec omnes inimici eius ipsi reg
nare faciantur.

p̄t̄r̄e vult intelligi omnium filio subie
cisse p̄t̄r̄e formū serui s̄c̄iā p̄t̄r̄e princi
pū de quo ē & de quo equalis ēi de quo

sic plerūq̄ scriptura loquitur. v̄t q̄d
s̄mp̄ ē tunc fieri dicitur in aliquo
cū ab eo cognoscit cogit.

1. contra hereticos & salvos homines.

e. putant dnm non posse sustentari.

2. dnm corpore in pulvere redent.

1. sine regi nisi granū.

surgunt neq. xpc̄ resurrexit; Quod si xpc̄ non
resurrexit uana ē fides ur̄a; adhuc enim estis
in peccatis ur̄is; Ergo & qui dormierunt in xpc̄o
perierunt; In hac vita tantum in xpc̄o speran
tes sumus. miserabiles sumus omnib. hominib.
Nunc autē xpc̄ resurrexit a mortuis. primitiæ
dormientium; Quō enim per hominem mors
& per hominem resurrectio mortuorum; Et
sicut in adam omnes moriuntur. Ita & in xpc̄o
om̄s uiuificabuntur; Unus quisq. in suo ordine;
primitiæ xpc̄. Deinde hi qui sunt xpc̄i. in ad
uentu eius. Deinde finis. cum tradiderit regnū
dō. & patri. cum euacuerit omnem principa
tum. & potestatem & uirtutem; Oportet autem
illum regnare. Donec ponat omnes inimicos
sub pedibus eius; Omnia enim. subiecit sub pe
dibus eius; Nouissime autē inimica destruetur
mors; Cum autē dicat. omnia subiecta sunt ei.
sine dubio. p̄t̄r̄e eum. qui subiecit ei omnia;
Nam cum subiecta illi fuerint omnia. tunc
ipse subiectus erit illi. qui sibi subiecit om̄a.
ut sit d̄s omnia in omnib.; Alioquin. quid fa
cient qui baptizantur pro mortuis; Si omnino
mortui non resurgunt; ut quid & baptizantur
pro illis; Ut quid & nos periclitemur omni ho
ra; Cotidie morior. per ur̄am gloriā fratres.
quā habeo in xpc̄o ih̄u d̄no nr̄o; Si secundum ho
mine. ad bestias pugnaui ephesi. quid mihi pro
dest. si mortui non resurgunt; Manducemus
& bibamus. cras enim moriemur;
Nolite seduci. corrumpunt mores bonos. col
loquia mala; Cuiusmodi. & nolite peccare.
Ignorantiam d̄i quidam habent. ad reuerentiā
uobis loquor. Sed dicit aliquis. quomodo re
surgunt mortui. quali autem corpore ueni
unt; Insuper tu quod seminas. non uiuifica
tur. nisi prius moriatur; Et quod seminas. n̄
corpus quod futurum est seminas. Sed nu
dum granū. ut puta tritici. aut alicuius
ceterorum; D̄s autē dat illi corpus. sicut uo

1. qui xpc̄o mortui sunt.

1. q̄ illi t̄m̄p̄t̄ gloriānt. p̄t̄r̄e h̄c tribula
tione c̄t̄ulie sustinentur.

2. quod nullus xp̄ianus dubitat.

1. sic om̄s qui moriuntur. nisi in adam
moriuntur. ita om̄s qui uiuificabuntur.
non nisi in xpc̄o uiuificabuntur.

1. honore. & ordine. & tempore. seruiant.

1. ecclesiu. in qua nunc regnat p̄fidentia.

1. ut necessitate non sit dispensatio sup̄
tudinū p̄ angelos. principatū. uirtutes.
& potestates.

1. quod tunc d̄tinat regnare. s̄c̄iā s̄mp̄
regnaturū illū ē intelligi.

4. diabolus. siue mors corporis.

1. excludit hereticos. ne ipsi p̄t̄r̄e subie
ciendū d̄o. d̄ici p̄t̄r̄e ēt̄.

1. quatenus. morte & omni malicia. s̄c̄iā s̄mp̄
tunc regnabit in cunctis.

1. tantas tribulationes p̄tinuit. nisi p̄
spe resurrectionis. & v̄
nequeat gloriā gloriā uisibile. & illi
quā habeo in xpc̄o ih̄u d̄no nr̄o.

1. dicunt. ecce iste post ē. in sepulchro.
audiat uox illius. s̄c̄iā s̄mp̄; quoniam
de surto. t̄m̄p̄t̄ faciamus. nob̄. cū uiuim;

1. u. precundia.

1. si d̄s potest addere. quod non orit
in nudo semine. multo magis potest
reparare. q̄t̄ orit in corpore hominis.

1. sic ab uno d̄s potest.

lunt & unicuique seminum. proprium corpus. Non
 Non omnis caro eadem caro; sed alia hominum.
 alia pecorum. alia caro uolucrum. alia autem
 piscium; & corpora caelestia. & corpora terre-
 stria; Sed alia quidem caelestium gloria. alia
 autem terrestrium; alia claritas solis. & alia cla-
 ritas lunae. & alia claritas stellarum; Stella
 autem & stella differt in claritate; sic & resur-
 reccio mortuorum; Seminatur in corruptione.
 surgat in incorruptione; Seminatur in igno-
 bilitate. surgat in gloria; Seminatur in infir-
 mitate. surgat in uirtute; Seminatur corpus
 animale. surgat corpus spiritale. Sicut corpus
 animale. est & spiritale; Sic enim scriptum est;
 Factus est primus homo adam in animam uiuentem.
 Nouissimus adam. in spiritum uiuificantem; Sed non
 prius quod spiritale. est. sed quod animale. est. Dein

XXIII. de quod spiritale; **P**rimus homo. de terra ter-
 renus; secundus homo. de caelo caelestis; Qualis
 terrenus. tales & terreni; & qualis caelestis. tales
 & caelestes; Igitur sicut portauimus imagine terreni.
 portemus & imaginem caelestis; Hoc autem dico fratres.
 quod caro & sanguis. regnum dei possidere non pos-
 sunt. Neque corruptio. in corruptionem possidebit;
 Ecce misterium uobis dico; Omnes quidem resur-
 gemus. sed non omnes immutabimur. In momento.
 in ictu oculi. in nouissima tuba; Cantet enim tuba.
 & mortui resurgent incorrupti. & nos immuta-
 bimur; Opus est enim corruptibile hoc. induere
 incorruptelam. & mortale hoc. induere inmor-
 talitatem; Cum autem mortale hoc induerit inmor-
 talitatem. Tunc fiet sermo qui scriptus est; Absorta est
 mors. in uictoria; Ubi est mors uictoria tua.
 Ubi est mors aculeus tuus; Aculeus autem mortis.
 peccatum est; uirtus uero peccati. lex. Deo autem
 gratias. qui dedit nobis uictoriam. Per dominum nostrum
 iesum christum; Itaque fratres mei dilectissimi. stabiles esto-
 te & immobiles. Abundantes in opere dei semper.
 Scientes quod labor uoster non est inanis in domino;

XXIII. **D**ecollectas autem quae fiunt in seos. sicut ordina-

In his omnibus est sensus est. si genera
 carnis cum sint eundem mortalium. dif-
 ferunt tam per diuersos locos. unde
 est alia celestium. alia terrestrium. & sunt
 loca sublimis. cum sint eundem caelestium.
 differunt ipse duritatis luminis. non
 rati. quod in resurrectione mortuorum.
 distabit gloria meritorum.

1. in corpore spiritale. quod sic ex parte resur-
 rectionis. ut in corpore non possit.
 1. spiritale corpus. quod cum spiritu immortalis est.

1. mortales. & mortales.

1. uirtus & carnalia opera sunt.

1. exponit quid sit corruptio.

1. in se in aeternitate.

1. in apocalypsi legitur.

1. quod iudicium resurrectorum non commu-
 tabuntur in illa incorrupte.

1. quod nec doloris corruptionem
 fieri potest. mali quidem incorrupti
 resurgent integritate membrorum.
 si tamen corrupti. dolore paenitentia;

1. tunc ipsi morti insultabunt. quae in
 resurrectione corporum saluati
 uobis.

1. acceptum loquor. ut emendatione finient
 peccati. si in transgressionem auerent.

Cassianus
 Pauperum sollicitudine gerens. mo-
 net corinthios. ut ante aduentum suum.
 collatione qua ad usus eorum uero
 re disponere. solliciti preparare.

1. in in partibus. & in
 1. de uicualibus.

quae ad uita resurgit aeterna.

quidam ignobile uocatur.

Intelligitur ergo corpus animale
 dici simile caeteris animalibus.
 propter mortis dissolutionem. & corrup-
 tionem. quae coram deo non reficitur.
 & postea separata. animam cum pago
 dissoluitur.

1. non quod corpus de deo delecto. &
 quod deceptus sit de spiritu sancto.

1. carne per fidem uult intelligi.
 Sanguinem autem suspensum luxuriosa
 uisum; quia cupiditas
 feruore sanguinis generat.
 Comonet ergo et insinuat. quod rone. regni
 t. incorruptela. relata. rone regni

1. demerit ad mortem transire. non immutari.

1. in nouissimo signo. quod dabitur. sic
 completur.
 1. morte carnis uirtus non habentur
 & cum integritate membrorum.

1. quod mors facta est. non quod mors
 fecit.

1. ubi habundant peccata. si a. g.
 & ueniam mortis.

1. in fide resurrectionis.

1. pro spe resurrectionis.
 1. in uisum. & in pauperum.

16

*plurim. ptes potest videri deorsum etiam
no. co. ten. cu. di. unusquisq. vtrum. ap.
te. re. at. th. sa. ur. an. qd. ab. ben. placuerit.
ut. & huiusmodi. scriptura. locit. san. appu.
d. n. n. r. v. n. h. a. b. i. p. o. b. a. r. e. l. i. q. u. i. t.
m. e. n. o. m. e. n. i. s. t. e. l. l. e. p. e. u. r. d. i. f. i. g. u. r. i. p. p. e. i. t. u.
l. e. m. l. i. t. e. i. t. m. l. i. t. u. v. o. r. e. g. r. i. i. t. e. i. s. t. e.
n. o. n. c. o. g. i. t. i. m. s. f. e. d. i. a. l. i. q. u. a. n. d. o. d. e. f. u. e. r. u. t.
n. o. r. d. u. c. e. r. e. p. r. o. f. e. t. a. n. r. e. m.*